

REASONING (SSC 29 NOVEMBER 2018)

- Q.1. An accurate clock shows 8 o'clock in the morning. Through how many degrees will the hour hand rotate when the clock shows 2 o'clock in the afternoon?
एक सटीक घड़ी सुबह 8 बजे दिखाती है। जब घड़ी दोपहर 2 बजे दिखाती है तो घंटे की सुई कितनी डिग्री घूमती है?
A) 360 B) 180 C) 90 D) 60
- Q.2. At what time between 4 and 5 o'clock will the hands of a watch point in opposite directions?
4 और 5 बजे के बीच किस समय घड़ी की दोनों सुईयां विपरीत दिशाओं में होंगी?
A) 54 past 4 B) (53 + 7/11) past 4
C) (54 + 8/11) past 4 D) (54 + 6/11) past 4
- Q.3. A watch gains 5 minutes in one hour and was set right at 8 AM. What time will it show at 8 PM on the same day?
एक घड़ी में प्रति एक घंटे में 5 मिनट का आगे हो जाती है और 8 बजे ठीक से सेट किया गया था। उसी दिन 8 पीएम पर घड़ी क्या समय दिखाएगी?
A) 8:00 PM B) 8:05 PM
C) 8:10 PM D) 8:15 PM
- Q.4. A clock is set right at 8 a.m. The clock gains 10 minutes in 24 hours. What will be the true time when the clock indicates 1 p.m. on the following day?
एक घड़ी 8 एएम पर सेट की जाती है। घड़ी 24 घंटे में 10 मिनट अधिक समय दिखाती है। सही समय क्या होगा यदि घड़ी अगले दिन का 1 पीएम दिखा रही है?
A) 48 min. past 12. B) 46 min. past 12.
C) 45 min. past 12. D) 47 min. past 12.
- Q.5. A watch loses 5 seconds in one hour and was set right at 7 am. What time will it show at 2 pm on the same day?
एक घड़ी एक घंटे में 5 सेकंड खो देती है और 7 बजे ठीक से सेट किया गया था। उसी दिन के 2 बजे यह क्या समय दिखाएगा?
A) 1:55 PM B) 1:50 PM
C) 1:45 PM D) 1:40 PM
- Q.6. A watch loses 5 minutes every hour and was set right at 6 am on a Monday. When will it show the correct time again?
एक घड़ी हर घंटे 5 मिनट खो देती है और सोमवार को 6 बजे ठीक से सेट की गई थी। यह सही समय फिर से कब दिखाएगा?
A) 12:00 PM B) 12:05 PM
C) 12:10 PM D) 12:15 PM
- Q.8. A watch gains 5 sec in 3 minutes and was set right at 8 AM. What time will it show at actual 10 PM on the same day?
3 मिनट में एक घड़ी 5 सेकंड आगे हो जाती है और 8 बजे सही सेट किया गया था। उसी दिन वास्तविक 10 बजे यह घड़ी क्या समय दिखाएगी?
A) 10 : 23 : 01 Pm B) 10 : 27 : 20 Pm
C) 10 : 23 : 20 Pm D) 10 : 27 : 01 Pm
- Q.9. A watch loses 5 sec in 3 minutes and was set right at 8 AM. What time will it show at actual 10 PM on the same day?
एक घड़ी 3 मिनट में 5 सेकंड पीछे हो जाती है और 8 बजे सही सेट किया गया था। उसी दिन वास्तविक 10 बजे यह वास्तविक समय क्या दिखाएगा?
A) 09 : 23 : 01 Pm B) 09 : 27 : 20 Pm
C) 09 : 36 : 40 Pm D) 09 : 36 : 59 Pm
- Q.10. A watch gains 10 min in every hour and was set right at 8 AM. What was actual time when it was showing 10 PM of the same day?
एक घड़ी हर घंटे में 10 मिनट लाभ और 8 बजे सही सेट किया गया था। वास्तविक समय क्या होगा जब यह उसी दिन के 10 बजे दिखा रहा हो?
A) 8:00 PM B) 8:40 PM
C) 8:43 PM D) 8:20 PM
- Q.11. A watch loses 10 min in every two hours and was set right at 5 AM. What was actual time when it was showing 6 PM of the next day?
एक घड़ी हर दो घंटे में 10 मिनट खो देती है और 5 बजे ठीक से सेट की गई थी। वास्तविक समय क्या था जब यह अगले दिन 6 PM दिखा रहा था?
A) $8 \frac{3}{11}$ PM B) $9 \frac{6}{13}$
C) $9 \frac{4}{11}$ D) $8 \frac{4}{11}$

CLICK ON THIS VIDEO

